
Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1008/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. del Settore n. 206 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Lavori  di  Programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n. 4 - quartiere San Vito Alto -
riqualificazione  quartiere  popolare  -  CUP:  F88B18000030005  -  CIG:
96305472CC.  DETERMINAZIONE  SEMPLIFICATA   Affidamento  diretto
dell' incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1008/2023

pubblicata il 29/05/2023 Reg. del Settore n. 206 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  di  Programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la

sicurezza delle periferie - Ambito n. 4 - quartiere San Vito Alto - riqualificazione quartiere
popolare  -  CUP:  F88B18000030005  -  CIG:  96305472CC.  DETERMINAZIONE
SEMPLIFICATA  Affidamento diretto dell' incarico di supporto al Responsabile Unico del
Procedimento 

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-Con  il  DPCM  del  28  luglio  2022,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  12

settembre  2022,  n.213,  sono  state  definite  le  modalità  di  accesso  al  “Fondo  per  l'avvio  di  opere

indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito,

con modificazioni,  dalla  legge  15  luglio  2022,  n.91,  per  le  opere  finanziate  in  tutto  o  in  parte  con

risorse del PNRR e PNC.

-Il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle

procedure  di  affidamento  per  le  opere  che  presentino  un  fabbisogno  finanziario  aggiuntivo,

esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari  per l’aumento del  costo dei

materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto-legge n.50/2022.

-L’articolo  7  del  medesimo  DPCM  definisce  la  procedura  di  tipo  semplificato  riservata  agli  enti  locali

attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse del PNRR, ricompresi nell’Allegato 1 al citato

decreto,  che  hanno  avviato  o  intendano  avviare  le  procedure  di  affidamento  delle  opere

pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022.

-Tali  contributi  spettano  agli  enti  locali  beneficiari  dei  contribuiti  confluiti  all’interno  della  Missione  2,

Componente  4,  Investimento  2.2.  “Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e

l'efficienza  energetica  dei  comuni”  (relativamente  alla linea  di  finanziamento  di  cui  all’articolo  1,

comma 139 e seguenti, legge n.145/2018: Decreti di assegnazione del 23/02/2021 e dell’8/11/2021)

e di cui alla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti in progetti di rigenerazione

urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale”  (relativamente  alla linea  di

finanziamento  di  cui  all’articolo  1,  comma  42  e  seguenti,  legge  n.160/2019:  Decreto  di

assegnazione del 30/12/2021).



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Si ribadisce che rappresenta condizione necessaria per poter usufruire del contributo del Fondo opere

indifferibili l’avvio, tra il 18 maggio e il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento così come

definite ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. f) del DPCM citato.

-Che  all’interno  del  decreto  di  finanziamento  è  ricompresa  la  concessione  del  contributo  pari  ad  €

3.834.249,00 per  la  realizzazione del  Programma straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione

urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -  Ambito  n.  4  -  quartiere  San  Vito  Alto  -  riqualificazione

quartiere popolare – CUP: F88B18000030005;

-ai fini del rispetto dei termini inderogabili sopra esposti, il RUP, nello svolgimento delle proprie funzioni

tecnico/amministrative  previste  dall’art.  31,  D.  Lgs.  50/2016  e  dall’art.  9,  D.P.R.  207/2010,  per  la

durata della procedura e sino al collaudo dei lavori, ha necessità di essere supportato da soggetti

aventi specifiche competenze tecniche e comprovata esperienza nella gestione amministrativa dei

contratti afferenti lavori pubblici; 

-il  personale della struttura tecnica comunale è impegnato in attività di istituto, per cui  non sarebbe in

grado di svolgere internamente le attività di supporto al RUP sopra richiamate, si rende necessario,

ai sensi dell’art. 31, comma 11, D. Lgs. 50/2016, incaricare professionisti esterni per l’espletamento

delle stesse, selezionati  sulla base del profilo e del curriculum posseduto, con conferimento di  un

contratto di lavoro regolato dallo schema di Convenzione di incarico contestualmente sottoscritto tra

le parti; 

-al fine di assistere ed affiancare il RUP nella sua precipua funzione di garantire il controllo effettivo da p

arte  della  stazione  appaltante  sulla  progettazione  ed  esecuzione  delle  opere  in  progetto  è

necessario disporre di una figura avente specifiche competenze di carattere tecnico; 

–  che  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  nei  tempi  necessari,  occorre  procedere  al

conferimento  dell’incarico  per  supporto  al  Responsabile  Unico  del  procedimento  per  le  fasi

tecnico/amministrative connesse alla realizzazione dell’intervento;

Dato atto che il servizio da acquisire:

- è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.

1, comma 450, della legge n. 296/2006);

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico di supporto al RUP per l’intervento come

sopra  dettagliata  ammontante  ad  €  31.705,00,  oltre  ad  IVA  e  oneri  contributivi,   (computato  secondo

DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016),  è  inferiore  ai  139.000  euro  e  che,  pertanto,  è

possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a)

della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel

rispetto dei principi di rotazione;

con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  75  del  26/01/2022  è  stato  approvato  e  pubblicato  l'avviso

pubblico  per  la  presentazione  di  istanze  per  l’aggiornamento  o  iscrizione  nell’elenco,  da  parte  di

professionisti  esterni  all’amministrazione,  ai  fini  dell’affidamento  di  incarichi  professionali  relativi  alla

realizzazione di opere pubbliche, ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 e, per le procedure indette entro il

30 giugno 2023, ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della vigente legge n. 120 del 2020; tale

avviso prevede la preventiva iscrizione dei professionisti  sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A.;

-  a seguito di indagine di  mercato e alla  disamina dei  curricula dei  professionisti  che hanno presentato la

propria candidatura per l’iscrizione nel suddetto elenco, suddiviso per categorie professionali, nonché dopo

la verifica dell’effettiva iscrizione degli stessi al MEPA, è stata individuata la società SIMPLY PA SRLS cui

affidare  gli  incarichi  sopra  specificati,  quali  soggetti  in  possesso  della  necessaria  competenza  e

professionalità  per  come  sopra  individuata,  rinvenibili  nel  curriculum  professionale  in  attività  similari

(Supporto al Rup), nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, D. Lgs. 50/2016;

- Ai fini dell’avvio delle attività di supporto al RUP in argomento, sono state attivate, con la predetta società,

le seguenti procedure di affidamento diretto degli incarichi professionali, con relative Trattative Diretta (TD),

sul portale del MEPA trattatida Diretta n. 3414020 del 30/01/2023 con scadenza 02/02/2023;

-  che  la  società  interpellata  mediante  Trattativa  Diretta  Mepa  n.  3414020  del  30/01/2023  si  è  dimostrata

disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per un periodo di un anno, in luogo del periodo più

esteso inizialmente previsto.

-Che stante lo  stato attuale delle  pratiche necessita attivare il  suddetto incarico per  anni  1,  per  numero  2

giornate/settimana come da convenzione di incarico, per un importo corrispondente di € 17.494,40;

-che al  finanziamento dell’affidamento in  parola si  provvede mediante:  l’Articolo  1,  comma 42 e  seguenti,

legge n.160/2019: Decreto di assegnazione del 30/12/2021.

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 22.196,89 Oneri contributivi  (4%) ed IVA (22%)

incluse ; 

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione dei CIG. n. 96305472CC, 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: F88B18000030005;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  711/2023  con  la  quale  si  provvede  alla  re-imputazione

all’esercizio corrente delle somme necessarie;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art.

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2)  ANAC di cui alla  Delibera n.  417,  del  15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi

generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  (G.U.  n.  137  del  13  giugno

2019)”;

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1  –  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dell’incarico

professionale  dettagliato  in  premessa  necessario  e/o  propedeutico  alla  realizzazione  dei  Lavori  di

Programma straordinario  di  intervento  per  la  riqual ificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle

periferie - Ambito n. 4 - quartiere San Vito Alto -  riqualificazione quartiere popolare – CUP:

F88B18000030005;

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.

1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato attraverso MEPA;

3 –di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

a) fine da perseguire: Affidamento  servizi  professionali  propedeutici  all’avvio  dei  Lavori  di  cui  al

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n.

4 - quartiere San Vito Alto - riqualificazione quartiere popolare – CUP: F88B18000030005;

b) oggetto del contratto: Affidamento  servizi  professionali  propedeutici  all’avvio  dei  Lavori  di  cui  al

Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n.

4 - quartiere San Vito Alto - riqualificazione quartiere popolare – CUP: F88B18000030005;

c) forma del contratto: Convenzione di incarico;

4  –  di  affidare l’incarico in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  €  17.494,40  (IVA ed Oneri  contributivi

esclusi)  alla  sdocietà  Simply  PA  S.r.l.s  con  sede  in  Cosenza  (CS)  –  Via  Ludovico  Ariosto,  34  -  P.Iva

03734580784  legalmente  rappresentata  dall’ing.  Mario  Antonio  Filice  iscritto  all’ordine  professionale  degli

ingegneri della Provincia di Cosenza;

5 – di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: 96305472CC

7  -  di  precisare  che  il  finanziamento  della  somma  di  euro  5.970.451,75  (  mediante  fondi  di  cui  all’art.  1,

comma  42  e  seguenti,  legge  n.160/2019/Decreto  di  assegnazione  del  30/12/2021)  per  l'intervento

"Intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n. 4 - quartiere San Vito Alto

- riqualificazione quartiere popolare – CUP: F88B18000030005 accertata con atto DD 2511/2022 è stata poi

re-imputata  all’esercizio  corrente  con  Determinazione  Dirigenziale  711/2023  sul  Capitolo  di  entrata  2176,

bilancio comunale 2022-2024, annualità 2023 e sul Capitolo di spesa 9076.

8- di impegnare a favore dell’ operatore economico di cui al punto 4 nel bilancio comunale 2023-2025, ai fini

del presente atto, sulla base del seguente quadro di esigibilità presunta della spesa, le seguenti somme: 

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2023

9076 € 22.196,89 € 22.196,89

9-  di  precisare  che  la  suddetta  spesa  rientra  nelle  somme  re-imputate  nel  corrente  esercizio  finanziario

2023 con D.D. 711/2023;

10  -  di  procedere  a  sottoscrivere  con  i  suddetti  professionisti  apposito  Contratto  finalizzato  a  regolare  gli

incarichi, dopo l’avvenuta efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione; 

11  -  di  precisare  che  sono  allegati  al  presente  provvedimento  i  seguenti  documenti:  1.  Richieste  del

Servizio; 2. Schema di Convenzione; 3. Riepilogo PA trattative MEPA; 4. Offerta dell’ operatore economico

invitato; 

12 -  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.  147-bis,

comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,



Cod. Determ: DTSM66581 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

13 -  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio  Archivio,  al

Dirigente del Settore; 

14 - di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi

dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DOMANDA DI AMMISSIONE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
4 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA ECONOMICA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
7 - File PDF NON PUBBLICATO - VISURA CAMERALE
8 - File PDF NON PUBBLICATO - PARCELLA
9 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTRATTO DI INCARICO SUPPORTO AL RUP

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/05/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 26/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


